

ZARZĄDZENIE NR RG.0050.296.2026
WÓJTA GMINY ŁONIÓW

z dnia 24 lipca 2026 r.

w sprawie zmiany zarządzenia Wójta Gminy Łonów Nr RG. 0050.165.2020 z dnia 29 września 2020 roku w sprawie wprowadzenia „Zasad (polityki) rachunkowości” w Urzędzie Gminy w Łonowie

Na podstawie art. 10 ust.1 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2026 r. poz. 522) oraz Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2026 r. poz. 909) **Wójt Gminy Łonów zarządza, co następuje:**

§ 1.

„§ 1. pkt 4 „Zakładowy Plan Kont dla Jednostki Budżetowej Urzędu Gminy Łonów”” otrzymuje brzmienie zgodnie z załącznikiem nr 1 do niniejszego zarządzenia

§ 2.

Wykonanie zarządzenia powierzam Skarbnikowi Gminy.

§ 3.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Wójt Gminy Łonów

Martyna Pawłowska

**Załącznik nr 4
do Zarządzenia nr RG.0050.165.2020
Wójta Gminy Łoniów
z dnia 29 września 2020 roku**

Wykaz kont dla Urzędu Gminy Łoniów

(według załącznika nr 3 do Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2026 r. poz. 909)

Zespół 0 – Aktywa trwałe

011	Środki trwałe
013	Pozostałe środki trwałe
020	Wartości niematerialne i prawne
030	Długoterminowe aktywa finansowe
071	Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
072	Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
080	Środki trwałe w budowie (inwestycje)

Zespół 1 – Środki pieniężne i rachunki bankowe

130	Rachunek bieżący jednostki budżetowej
135	Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia
139	Inne rachunki bankowe
140	Krótkoterminowe aktywa finansowe
141	Środki pieniężne w drodze

Zespół 2 – Rozrachunki i roszczenia

201	Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami
221	Należności z tytułu dochodów budżetowych
222	Rozliczenie dochodów budżetowych

223	Rozliczenie wydatków budżetowych
224	Rozliczenie udzielonych dotacji budżetowych
225	Rozrachunki z budżetami
226	Długoterminowe należności budżetowe
229	Pozostałe rozrachunki publicznoprawne
231	Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń
234	Pozostałe rozrachunki z pracownikami
240	Pozostałe rozrachunki
241	Rozrachunki z jednostkami budżetowymi z tytułu VAT
245	Wpływy do wyjaśnienia
290	Odpisy aktualizujące należności

Zespół 3 – Materiały i towary

330	Towary
-----	--------

Zespół 4 – Koszty według rodzajów i ich rozliczenie

400	Amortyzacja
401	Zużycie materiałów i energii
402	Usługi obce
403	Podatki i opłaty
404	Wynagrodzenia
405	Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia
409	Pozostałe koszty rodzajowe
410	Inne świadczenia finansowane z budżetu
411	Pozostałe obciążenia

Zespół 7 – Przychody, dochody i koszty

700	Sprzedaż produktów i koszt ich wytworzenia
720	Przychody z tytułu dochodów budżetowych
730	Sprzedaż towarów i wartość ich zakupu
750	Przychody finansowe
751	Koszty finansowe
760	Pozostałe przychody operacyjne

761	Pozostałe koszty operacyjne
------------	-----------------------------

Zespół 8 – Fundusze, rezerwy i wynik finansowy

800	Fundusz jednostki
810	Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki z budżetu na inwestycje
840	Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów
851	Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych
860	Wynik finansowy

Konta pozabilansowe

976	Wzajemne rozliczenia między jednostkami
980	Plan finansowy wydatków budżetowych
981	Plan finansowy niewygasających wydatków
998	Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego
999	Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat

Zasady ewidencji analitycznej dla Urzędu Gminy Łonów

Zespół kont	Numer konta	Nazwa konta	Wyszczególnienie Ewidencja analityczna	uwagi
1	2	3	4	5
0			Aktywa trwałe	
	011	Środki trwałe	Księga inwentarzowa prowadzona do poszczególnych grup rodzajowych środków trwałych w porządku chronologicznym z ustaleniem komórek organizacyjnych lub osób gdzie znajdują się środki trwałe. Dla potrzeb jednostki możliwa analityka ze względu na źródła finansowania tj. z środków finansowanych przez unię europejską. Identyfikacja na podstawie wpisu naniesionego w księdze inwentarzowej. Ewidencja analityczna przychodu, rozchodu i innych zmian środków trwałych prowadzona jest wg	Technika komputerowa

			następującej numeracji: rodzaj dokumentu - numer kolejny / rok.	
	013	Pozostałe środki trwałe	Księga inwentarzowa prowadzona według obiektów i dla każdego rodzaju przedmiotów osobno. Identyfikacja na podstawie wpisu naniesionego w księdze inwentarzowej. Dla potrzeb jednostki możliwa analityka ze względu na źródła finansowania tj. z środków finansowanych przez unię europejską.	Technika komputerowa
	020	Wartości niematerialne i prawne	Ewidencja prowadzona według poszczególnych tytułów wartości niematerialnych i prawnych z jednoczesnym grupowaniem w przekrojach niezbędnych do ustalenia umorzenia na koncie 071 lub 072.	Technika komputerowa
	030	Długoterminowe aktywa finansowe	Ewidencja analityczna prowadzona według poszczególnych wartości składników długoterminowych aktywów finansowych	Technika komputerowa
	071	Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych	Ewidencja szczegółowa prowadzona jest dla poszczególnych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych według zasad określonych dla konta 011 i 020.	Technika komputerowa
	072	Umorzenie pozostałych środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych	Umorzenie w 100% w miesiącu wydania do używania – ewidencja prowadzona według zasad określonych do konta 013 i 020.	Technika komputerowa
	073	Odpisy aktualizujące długotrwałe aktywa finansowe	Służy do ewidencji odpisów aktualizujących długotrwałe aktywa finansowe	Technika komputerowa
	080	Środki trwałe w budowie - (inwestycje)	Ewidencja prowadzona oddzielnie dla każdego zadania inwestycyjnego. Dla potrzeb jednostki możliwa analityka ze względu na źródła finansowania tj.	Technika komputerowa

			z środków finansowanych przez unię europejską lub innych budżetów zewnętrznych.	
1			Środki pieniężne i rachunki bankowe	
	130	Rachunek bieżący jednostki	W jednostce prowadzone są subkonta do wydatków i dochodów jednostki. Ewidencja analityczna prowadzona jest wg klasyfikacji budżetowej dostosowana do sporządzania sprawozdań budżetowych z wykonania dochodów i wydatków budżetowych jednostki. Konto 130 oznaczone jest w ewidencji komputerowej następująco: 130/dział/rozdział/paragraf /901, gdzie liczba 901 oznacza jednostkę Urząd Gminy. Funkcjonują również zapisy na kontach 130/dział/rozdział/paragraf/901-01 ...02.....otwieranych w przypadkach realizacji wydatków współfinansowanych środkami unijnymi realizowanych bezpośrednio z budżetu (wspólny rachunek) – rachunek techniczny. Ewidencja na wyżej wym. kontach ma charakter wtórny. Księgowania są dokonywane na podstawie dokumentów PK sporządzonych w oparciu o dokumenty bankowe do konta 133 oraz na podstawie PK.	Technika komputerowa,
	135	Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia	Prowadzone odrębnie dla każdego wyodrębnionego funduszu.	Technika komputerowa
	139	Inne rachunki bankowe	Ewidencja powinna zapewnić ustalenie stanów środków pieniężnych wg poszczególnych tytułów	Technika komputerowa
	140	Krótkoterminowe aktywa finansowe	Ewidencję analityczną prowadzi się wg wartości poszczególnych krótkoterminowych aktywów finansowych i wartości krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków	Technika komputerowa

			pieniężnych	
	141	Środki pieniężne w drodze	Ewidencja środków w drodze prowadzona między terminalem a bankiem oraz między rachunkami w innych bankach. Ewidencja szczegółowa dla każdego terminala i rachunków	Technika komputerowa
2			Rozrachunki i rozliczenia	
	201	Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami	Ewidencja analityczna prowadzona według poszczególnych kontrahentów ze wskazaniem podziałek klasyfikacji budżetowej i umożliwiająca ustalenie należności i zobowiązań dla celów sprawozdawczych i bilansowych.	Technika komputerowa
	221	Należności z tytułu dochodów budżetowych	Ewidencja analityczna prowadzona jest wg dłużników i podziałek klasyfikacji budżetowej dochodów oraz budżetów, których należności dotyczą. Wyszczególnienie rozrachunków z tytułu dochodów pobieranych w związku z realizacją zadań zleconych, finansowanych z budżetu państwa. Konta szczegółowe prowadzone są do kont analitycznych i służą do rozrachunków z podatnikami, inkasentami i innymi podmiotami. Ewidencję szczegółową prowadzi się stosownie do rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 r. (Dz. U. 208, poz. 1375) a mianowicie w zakresie: - Podatków i opłat stanowią karty kontowe podatników wg poszczególnych tytułów (nazw), zobowiązań i należności – dla każdego podatnika i inkasenta prowadzi się odrębne konto w każdym podatku, jak i dla każdej jednostki w referacie księgowości podatkowej. - W zakresie dochodów nieobjętych ordynacją podatkową ewidencje	Technika komputerowa

			stanowią rozliczenia wg kontrahentów. Ewidencja prowadzona jest zgodnie z klasyfikacją podatkową.	
	222	Rozliczenie dochodów budżetowych	Służy do ewidencji rozliczenia pobranych przez Urząd Gminy Łoniów dochodów budżetowych. Analityka konta 222 prowadzona dla ewidencji dochodów jednostki Urząd gminy. Dla potrzeb jednostki możliwa analityka ze względu na źródła finansowania tj. z środków finansowanych przez unię europejską.	Technika komputerowa
	223	Rozliczenie wydatków budżetowych	Służy do rozliczenia Urzędu Gminy Łoniów ze środków budżetowych otrzymanych na pokrycie wydatków budżetowych. Analityka konta 223 może być prowadzona dla ewidencji wydatków współfinansowanych środkami unijnymi, i wydatków niewygasających.	Technika komputerowa
	224	Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich	Ewidencję szczegółową prowadzi się w sposób zapewniający ustalenia wartości przekazanych dotacji poszczególnym jednostkom oraz zaliczek z tytułu płatności z budżetu środków europejskich według jednostek oraz przeznaczenia tych środków.	Technika komputerowa
	225	Rozrachunki z budżetami	Ewidencja analityczna prowadzona jest wg klasyfikacji budżetowej dostosowana do sporządzania sprawozdań budżetowych. Ewidencję szczegółową prowadzi się odrębnie dla m.in.n.: - Podatku dochodowego od osób fizycznych (wynagrodzenia z osobowego funduszu płac) – rozliczenie z PUP - z tytułu podatku VAT– ewidencja analityczna prowadzona do rozliczeń z US według jednostek zobowiązanych do składania deklaracji cząstkowych oraz wg terminów sprawozdawczych i korekt	Technika komputerowa

	226	Długoterminowe należności budżetowe	Ewidencję szczegółową prowadzi się wg dłużników, od których należności przysługują, ze wskazaniem okresów wymagalności.	Technika komputerowa
	229	Pozostałe rozrachunki publicznoprawne	Ewidencja analityczna prowadzona w sposób umożliwiający ustalenie stanu należności i zobowiązań według tytułów rozrachunków oraz instytucji, z którymi dokonywane są rozliczenia i wg podziałek klasyfikacji budżetowej	Technika komputerowa, ZUS, Fundusz Pracy, PFRON itp.
	231	Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń	Ewidencja analityczna prowadzona szczegółowo dla wynagrodzeń i świadczeń poszczególnych pracowników i innych osób fiz. otrzymujących wynagrodzenia i świadczenia zaliczane do wynagrodzeń. Ewidencja szczegółowa umożliwiająca rozliczenie list płac i ustalenie imiennych należności i zobowiązań.	Technika komputerowa do programu sporządzania list wypłat wynagrodzeń
	234	Pozostałe rozrachunki z pracownikami	Prowadzona w sposób zapewniający ustalenie stanu należności, roszczeń i zobowiązań z poszczególnymi pracownikami według tytułu rozrachunków.	Wg osób oznaczonych przy technice komputerowej
	240	Pozostałe rozrachunki	Ewidencja szczegółowa prowadzona w sposób umożliwiający ustalenie rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów i kont bankowych	Wg kontrahentów oznaczonych przy technice komputerowej
	241	Rozrachunki z jednostkami budżetowymi z tytułu VAT	Ewidencję analityczną prowadzona jest w sposób umożliwiający ustalenie rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi podlegającymi centralizacji podatku VAT	Wg kontrahentów oznaczonych przy technice komputerowej
	245	Wpływy do wyjaśnienia	Ewidencję analityczną prowadzi się wg poszczególnych niewyjaśnionych wpłat	Technika komputerowa
	290	Odpisy aktualizujące należności	Ewidencja odpisów aktualizujących należności zapewnia ustalenie odpisów od poszczególnych	Technika komputerowa

			należności.	
--	--	--	-------------	--

3			Materiały i towary	
	330	Towary	Ewidencja analityczna prowadzona jest w sposób umożliwiający wyodrębnienie wartości towarów (opał preferencyjny) znajdujących się w poszczególnych punktach sprzedaży, magazynach obcych z podziałem na rodzaj opału.	Technika komputerowa

4			Koszty według rodzajów i ich rozliczenie	
	400	Amortyzacja	Ewidencja kosztów amortyzacji środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych od wartości określonej w ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych, do których odpisy umorzeniowe są dokonywane stopniowo według stawek amortyzacyjnych, metodą liniową. Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji budżetowej i może być prowadzona dla potrzeb analiz oraz rachunku zysków i strat	Technika komputerowa, podział wg środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych
	401	Zużycie materiałów i energii	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
	402	Usługi obce	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
	403	Podatki i opłaty	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa

	404	Wynagrodzenia	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
	405	Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
	409	Pozostałe koszty rodzajowe	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
	410	Inne świadczenia finansowane z budżetu	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
	411	Pozostałe obciążenia	Prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach	Technika komputerowa
7			Przychody, dochody i koszty	
	720	Przychody z tytułu dochodów budżetowych	Ewidencja szczegółowa do konta 720 zapewnia wyodrębnienie przychodów z tytułu dochodów budżetowych wg planu finansowego zgodnie z podziałką klasyfikacji budżetowej.	Technika komputerowa
	730	Sprzedaż towarów i wartość ich zakupu	Ewidencja analityczna do konta 730 zapewnia wyodrębnienie przychodów i wartość towarów sprzedanych (sprzedaż preferencyjna opału) z podziałem wartości sprzedanych towarów w	Technika komputerowa

			poszczególnych miejscach sprzedaży z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej	
	750	Przychody finansowe	Ewidencja szczegółowa do konta 750 zapewnia wyodrębnienie przychodów finansowych z tytułu udziału w innych podmiotach gospodarczych, należne odsetki od pożyczek i zapłacone odsetki za zwłokę należności oraz z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej	Technika komputerowa
	751	Koszty finansowe	Ewidencja szczegółowa do konta 751 zapewnia wyodrębnienie kosztów finansowych - zarachowane odsetki od pożyczek i odsetki za zwłokę od zobowiązań z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej	Technika komputerowa
	760	Pozostałe przychody operacyjne	Ewidencja prowadzona dla przychodów operacyjnych z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej	Technika komputerowa
	761	Pozostałe koszty operacyjne	Ewidencja prowadzona dla pozostałych kosztów operacyjnych z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej	Technika komputerowa
8			Fundusze, rezerwy i wynik finansowy	
	800	Fundusz jednostki	Ewidencja prowadzona umożliwiająca ustalenie przyczyn zwiększeń i zmniejszeń w celu sporządzenia sprawozdania „zestawienie zmian w funduszu jednostki”	Technika komputerowa
	810	Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki z budżetu na inwestycje	Prowadzona jest według zadań, na które przekazano dotacje jak i rozliczeń z jednostkami którym przekazano dotacje	Technika komputerowa
	840	Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów	Ewidencja szczegółowa zapewniająca ustalenie rezerw oraz poszczególnych tytułów rozliczeń międzyokresowych przychodów	Technika komputerowa

	851	Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych	Ewidencja prowadzona jest w sposób umożliwiający ustalenie zwiększenia, zmniejszenia oraz stanu funduszu	Technika komputerowa
	860	Wynik finansowy	Ewidencja prowadzona dla wyniku finansowego jednostki	Technika komputerowa

Konta pozabilansowe

	976	Wzajemne rozliczenia między jednostkami	Ewidencję prowadzi się dla każdego przedmiotu wyłączeń oddzielnie
	980	Plan finansowy wydatków budżetowych	Ewidencja planu wydatków budżetowych dysponenta środków budżetowych oraz jego korekt
	981	Plan finansowy niewygasających wydatków	Ewidencja planu niewygasających wydatków oraz równowartość zrealizowanych wydatków obciążających ten plan, a także części niezrealizowanej lub wygasłej
	998	Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego	Ewidencja prawnego zaangażowania wydatków budżetowych, ujętych w planie finansowych jednostki budżetowej danego roku budżetowego. Ewidencja prowadzona według podziałek klasyfikacji budżetowej
	999	Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat	Ewidencja prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat. Ewidencja szczegółowa prowadzona wg podziałek klasyfikacji budżetowej

Zasady funkcjonowania kont dla Urzędu Gminy Łoniów
część opisowa do załącznika nr 4
do Zakładowego Planu Kont

1. Konta bilansowe

Zespół 0 – „Aktywa trwałe”

Konta zespołu 0 „Aktywa trwałe” służą do ewidencji:

- a) rzeczowych aktywów trwałych,
- b) wartości niematerialnych i prawnych,
- c) długoterminowych aktywów finansowych,
- d) umorzenia składników aktywów trwałych.

Konto 011 „Środki trwałe”

Konto **011** służy do ewidencji stanu zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych związanych z wykonywaną działalnością jednostki, które są umarzane stopniowo oraz gruntów i nie podlegają ujęciu na koncie 013.

Na stronie **Wn konta 011** ujmuje się zwiększenia, a na stronie **Ma** – zmniejszenia stanu i wartości początkowej środków trwałych, z wyjątkiem umorzenia środków trwałych, które ujmuje się na koncie **071**.

Na stronie **Wn konta 011** ujmuje się w szczególności – w korespondencji z kontami:

Wn	Ma	Rodzaj operacji
011	130,080	Przychody nowych lub używanych środków trwałych pochodzących z zakupu gotowych środków trwałych lub inwestycji oraz wartość ulepszeń zwiększających wartość początkową środków trwałych
011	800	Przychody środków trwałych nowo ujawnionych
011	071 800	Nieodpłatne przejęcie środków trwałych Wartość umorzona Wartość nieumorzona (Wartość netto)
011	800	Zwiększenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji ich wyceny
011	240	Ujawnienie nadwyżek (w wartości godziwej) Pozyskanie środka trwałego na podst. umowy leasingu finansowego
011	221	Przeniesienie własności rzeczy będących środkami trwałymi na rzecz Gminy Łoniów z tytułu zapłaty za zaległości podatkowe w formie niepieniężnej (art. 66 § 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej)

Na stronie **Ma konta 011** ujmuje się w szczególności – w korespondencji z kontami:

Wn	Ma	Rodzaj operacji
071 800	011	Wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji, z powodu zniszczenia, zużycia, sprzedaży oraz nieodpłatnego przekazania Wartość dotychczasowego umorzenia (Wartość netto) Wartość nieumorzona
071 800	011	Oddanie nieruchomości jednostce organizacyjnej w trwały zarząd : Umorzenie (dotyczy budynków i budowli), Wartość nieumorzona z tytułu trwałej utraty wartości i odpisów aktualizacyjnych
800	011	Ujawnione niedobory środków trwałych
800	011	Zmniejszenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji ich wyceny

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 powinna umożliwić:

- ustalenie wartości początkowej poszczególnych obiektów środków trwałych,
- ustalenia osób lub komórek organizacyjnych, którym powierzono środki trwałe,
- należyte obliczanie umorzenia i amortyzacji,
- ustalenie wartości gruntów stanowiących własność jednostki samorządu terytorialnego, przekazanych w użytkowanie wieczyste innym podmiotom.

Konto 011 może wykazywać **saldo Wn**, które oznacza stan środków trwałych w wartości początkowej.

Konto 013 „Pozostałe środki trwałe”

Konto **013** służy do ewidencji stanu zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej pozostałych środków trwałych, nie podlegających ujęciu na koncie 011 „środki trwałe”, wydanych do używania na potrzeby działalności podstawowej jednostki.

Podlegają one umorzeniu w pełnej wartości w miesiącu wydania do używania.

Do środków tych należą środki trwałe o okresie użytkowania dłuższym niż rok:

- bez względu na wartość początkową, jak: środki dydaktyczne, odzież i umundurowanie, meble, dywany oraz inwentarz żywy,
- wszystkie środki o wartości początkowej powyżej 500 zł i poniżej 10 000 zł.

Przyjmuje się, że pozostałe środki trwałe o wartości poniżej 500 zł zaliczane są do materiałów.

Na stronie **Wn konta 013** ujmuje się zwiększenia, a na stronie **Ma konta 013** zmniejszenia stanu początkowego pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu. Umorzenia pozostałych środków trwałych w używaniu ewidencjonuje się na koncie 072 „Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych”.

Na stronie **Wn konta 013** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
013	201,080	Pozostałe środki trwałe przyjęte do używania z zakupu lub inwestycji
013	240	Ujawnione nadwyżki środków trwałych w używaniu
013	072,760	Nieodpłatne otrzymanie pozostałych środków trwałych

Na stronie **Ma konta 013** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
072	013	Wycofanie pozostałych środków trwałych z używania na skutek likwidacji, zniszczenia, zużycia, sprzedaży, nieodpłatnego przekazania oraz zdjęcia z ewidencji syntetycznej
240	013	Ujawnione niedobory środków trwałych w używaniu (równocześnie należy wyksięgować umorzenie z konta 072 na Ma 240)

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 013 powinna umożliwić ustalenie wartości początkowej i ilości poszczególnych pozostałych środków trwałych oddanych do używania oraz osób, u których znajdują się pozostałe środki trwałe lub komórki organizacyjnych, u których znajdują się pozostałe środki trwałe.

Konto 013 może wykazywać **saldo Wn**, które oznacza wartość początkową objętych ewidencją księgową pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu w wartości początkowej.

Konto 020 „Wartości niematerialne i prawne”

Konto **020** służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych.

Na stronie **Wn konta 020** ujmuje się wszelkie zwiększenia a na stronie **Ma konta 020** wszelkie zmniejszenia stanu wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych, z wyjątkiem umorzenia ujmowanego na koncie 071 i 072.

Na stronie **Wn konta 020** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
020	130, 201, 240	Przychód wartości niematerialnych i prawnych
020	800,760	Nieodpłatne otrzymanie wartości niematerialnych i prawnych
020	240	Nadwyżki inwentaryzacyjne wartości niematerialnych i prawnych

Na stronie **Ma konta 020** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
071, 072	020	Rozchód wartości niematerialnych i prawnych, gdy określone prawa wygasły lub są gospodarczo przydatne
240	020	Niedobór wartości niematerialnych i prawnych

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 020 powinna umożliwić należyte obliczanie umorzenia wartości niematerialnych i prawnych, podział według ich tytułów lub osób odpowiedzialnych.

Konto 020 może wykazywać **saldo Wn**, które oznacza stan wartości niematerialnych i prawnych w wartości początkowej.

Konto 030 „Długoterminowe aktywa finansowe”

Konto 030 służy do ewidencji długoterminowych aktywów finansowych, w szczególności akcji i innych długoterminowych aktywów finansowych nad którymi jednostka sprawuje kontrolę, o terminie wykupu dłuższym niż rok. Kontrola ta powinna wynikać w szczególności z przepisów prawa lub z określonego tytułu prawnego.

Według podawanego w „rozporządzeniu” opisu na koncie **030** ujmuje się w szczególności:

- 1) akcje i udziały w obcych podmiotach gospodarczych,
- 2) inne długoterminowe aktywa finansowe o terminie wykupu dłuższym niż rok,

Na stronie **Wn konta 030** ujmuje się zwiększenia, a na stronie **Ma konta 030** zmniejszenia stanu długoterminowych aktywów finansowych.

Na stronie **Wn konta 030** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
030	130, 240	Nabycie długoterminowych papierów wartościowych i innych aktywów za środki pieniężne
030	750	Podwyższenie wartości udziałów w wyniku przeznaczenia kapitału zapasowego lub rezerwowego na kapitał udziałowy lub akcyjny jednostki, w której Gmina Łonów może posiadać udziały (akcje)
030	750	Kapitalizowane odsetki od obligacji.

Na stronie **Ma konta 030** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
751	030	Rozchód długoterminowych aktywów finansowych
130, 011,013	030	Uzyskane w wyniku likwidacji składniki masy likwidacyjnej lub upadłościowej w postaci środków pieniężnych, środków trwałych (wg wartości wyceny), pozostałych środków trwałych
140	030	Przekwalifikowanie długoterminowych aktywów finansowych do krótkoterminowych aktywów finansowych

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 030 powinna zapewnić ustalenie wartości poszczególnych składników długoterminowych aktywów finansowych według tytułów.

Konto 030 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość długoterminowych aktywów finansowych.

Konto 071 „Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych”

Konto 071 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, które podlegają umorzeniu według stawek amortyzacyjnych określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych. Odpisy umorzeniowe są dokonywane w korespondencji z kontem 400 „Amortyzacja”.

Na stronie **Ma konta 071** ujmuje się zwiększenia, a na stronie **Wn konta 071** zmniejszenia umorzenia wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych.

Na stronie **Wn konta 071** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
071	011,020	Wyksięgowanie dotychczasowego umorzenia podstawowych środków

800	011	trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych wycofanych z eksploatacji Wartość netto
071	800	Urządowe zmniejszenie wartości umorzenia na skutek zmniejszenia wartości środków trwałych w wyniku aktualizacji.

Na stronie **Ma konta 071** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
400	071	Naliczone za okres umorzenie podstawowych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych związanych z wykonywaną działalnością jednostki umarzanych stopniowo
011, 020	071	Dotychczasowe umorzenie otrzymanych na podstawie decyzji organu od innej jednostki lub zakładu budżetowego środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
011	800	Wartość nieumorzona
800	071	Urządowe zwiększenie umorzenia w związku z aktualizacją wartości początkowej środków trwałych podlegających stopniowemu umarzaniu.

Ewidencję szczegółową do konta 071 prowadzi się według zasad podanych do kont 011 i 020. Do kont 011, 020 i 071 prowadzi się wspólną ewidencję szczegółową. Konto 071 może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych.

Konto 072 „Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych”

Konto 072 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, podlegających umorzeniu jednorazowo w pełnej wysokości, w miesiącu wydania ich do używania. Umorzenie księgowane jest w korespondencji z kontem 401 „Zużycie materiałów i energii”.

Na stronie **Ma konta 072** ujmuje się zwiększenia, a na stronie **Wn konta 072** zmniejszenia umorzenia wartości początkowej pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych.

Na stronie **Wn konta 072** ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
072	013,020, 240	Wyksięgowanie dotychczasowego umorzenia pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych i prawnych rozchodowanych z tytułu likwidacji, sprzedaży, nieodpłatnego przekazania, niedoboru lub szkody, wyłączenia z ewidencji księgowej ilościowo-wartościowej.

Na stronie **Ma konta 072** ujmuje się w szczególności (w korespondencji):

Wn	Ma	Rodzaj operacji
----	----	-----------------

401, 851	072	Odpisy umorzenia nowych, wydanych do używania pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych i prawnych włączonych do ewidencji księgowej, sfinansowanych ze środków na wydatki bieżące lub otrzymanych nieodpłatnie
013, 020	072	Dotychczasowe umorzenie pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych otrzymanych na podstawie decyzji administracyjnej od innej jednostki
800	072	Umorzenie pozostałych środków trwałych, otrzymanych jako pierwsze wyposażenie nowego obiektu sfinansowanych ze środków na inwestycje.

Konto 072 może wykazywać saldo **Ma**, które wyraża stan umorzenia wartości początkowej pozostałych środków trwałych oraz pozostałych wartości niematerialnych i prawnych umorzonych w pełnej wartości w miesiącu wydania ich do używania.

Konto 073 „Odpisy aktualizujące długoterminowe aktywa finansowe”

Konto 073 służy do ewidencji odpisów aktualizujących z tytułu trwałej utraty wartości długoterminowych aktywów finansowych.

Odpisów z tytułu trwałej utraty wartości dokonuje się nie później niż na koniec okresu sprawozdawczego.

Konto może wykazywać saldo **Ma**, które oznacza wartość odpisów aktualizujących długoterminowe aktywa finansowe.

Konto 080 „Środki trwale w budowie (inwestycje)”

Konto 080 służy do ewidencji kosztów inwestycji rozpoczętych oraz rozliczania kosztów inwestycji na uzyskane efekty.

Na stronie **Wn konta 080** ujmuje się w szczególności:

- 1) poniesione koszty dotyczące środków trwałych w budowie prowadzonych zarówno we własnym zakresie jak i przez obcych wykonawców,
- 2) poniesione koszty przekazanych do montażu, lecz jeszcze nie oddanych do używania maszyn, urządzeń oraz innych przedmiotów, zakupionych od kontrahentów oraz wytworzonych w ramach własnej działalności gospodarczej,
- 3) poniesione koszty ulepszenia środka trwałego (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja lub modernizacja), które powodują zwiększenie wartości użytkowej środka trwałego,
- 4) Nieodpłatne przejęcie środków trwałych w budowie.

Na stronie **Ma konta 080** ujmuje się w szczególności :

- 1) Wartość uzyskanych efektów inwestycyjnych w postaci przyjętych do używania środków trwałych oraz sfinansowanych ze środków na inwestycje wartości niematerialnych i prawnych,
- 2) rozchód sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych środków trwałych w budowie,
- 3) rozliczenie nakładów bez efektów.

Na **koncie 080** można księgować również rozliczenie kosztów dotyczących zakupów gotowych środków trwałych.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 080 powinna zapewnić co najmniej wyodrębnienie kosztów inwestycji według poszczególnych rodzajów efektów inwestycyjnych oraz skalkulowanie ceny nabycia lub kosztu wytworzenia poszczególnych obiektów środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych.

Konto 080 może wykazywać saldo Wn, które oznacza koszty niezakończonych środków trwałych w budowie i ulepszeń.

Zespół 1 „Środki pieniężne i rachunki bankowe”

Konta zespołu 1 „Środki pieniężne rachunki bankowe” służą do ewidencji:

- 1) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, przechowywanych w kasach
- 2) krótkoterminowych papierów wartościowych,
- 3) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, lokowanych na rachunkach w bankach,
- 4) udzielanych przez banki kredytów w krajowych i zagranicznych środkach pieniężnych,
- 5) innych krajowych i zagranicznych środków pieniężnych.

Konta zespołu 1 mają odzwierciedlać operacje pieniężne oraz obroty i stany środków pieniężnych oraz krótkoterminowych papierów wartościowych.

Konto 130 „Rachunek bieżący jednostki”

W zakresie konta 130 ustala się prowadzenie ksiąg pomocniczych do następujących rachunków bankowych:

1) 130 / dział / rozdział / paragraf W/ 901000W – wydatki (dziennik częściowy)

Dla wydatków z funduszu sołeckiego wprowadza się oznaczenie z literą **F** :

130 / dział / rozdział / paragraf W/ 901000F

2) Dla wydatków inwestycyjnych, które finansowane są ze specjalnych dodatkowo utworzonych rachunków bankowych (dofinansowanych środkami unijnymi lub innymi środkami) tworzy się dzienniki częściowe - zadania – oznaczone numeracją od 001 do 999, których zapis wprowadza się po symbolu Urzędu Gminy **901** z literą **W** (własne), **F** (fundusz sołecki), **U** (unijne). Dla tych zadań tworzy się analitykę do konta 130:

130/ dział / rozdział / paragraf W /901...U lub F - Wtórne rachunki bieżące jednostki budżetowej do ewidencji wydatków środków pomocowych wspólne z rachunkiem budżetu lub z rachunkiem kredytowym budżetu (134), utworzone w miarę potrzeb jednostki (dzienniki częściowe)

3) 130 / dział / rozdział / paragraf W /10 – niewygasające wydatki w zakresie dziennika częściowego wydatki

4) 130 / dział / rozdział / paragraf D/ 901000 – dochody (dziennik częściowy)

Konto 130 służy do:

- 1) ewidencji stanu środków pieniężnych oraz obrotów na rachunku bankowym jednostki budżetowej z tytułu wydatków i dochodów (wpływów) budżetowych objętych planem finansowym.
- 2) Ujmowania operacji na podstawie wyciągów bankowych do rachunku budżetu (subkonto środków pomocowych) lub do rachunku kredytowego, jeżeli uruchomienie kredytu zaciągniętego przez jednostkę odbywa się w formie realizacji zleceń płatniczych następuje w ciężar rachunku kredytowego - zapis techniczny.

Na stronie **Wn konta 130** ujmuje się wpływy środków pieniężnych z tytułu:

- 1) zrealizowanych przez jednostkę budżetową dochodów budżetowych – ewidencja szczegółowa prowadzona według podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych – w korespondencji z kontem 221 lub innym właściwym kontem (w tym 141 wpływy środków pieniężnych w drodze z terminali płatniczych)

- 2) otrzymanych z rachunku podstawowego budżetu na realizację wydatków budżetowych zgodnie z planem finansowym oraz dla dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 223
- 3) Ujmowania operacji na podstawie wyciągów bankowych do rachunku budżetu lub subkonto środków pomocowych jako zapis techniczny.

Na stronie **Ma konta 130** ujmuje się :

- 1) zrealizowane wydatki budżetowe zgodnie z planem finansowym jednostki budżetowej na realizację wydatków budżetowych – ewidencja szczegółowa prowadzona według podziałek klasyfikacji wydatków budżetowych – w korespondencji z właściwymi kontami zespołu 1, 2, 3, 4, 7 lub 8,
- 2) okresowe przelewy dochodów budżetowych do budżetu, w korespondencji z kontem 222,
- 3) Ujmowania operacji na podstawie wyciągów bankowych do rachunku budżetu lub subkonto środków pomocowych jako zapis techniczny.

Zapisy na **koncie 130** są dokonywane na podstawie wyciągów bankowych.

Na **koncie 130** obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów, co oznacza, że stosowana technika księgowości ma zapewnić możliwość prawidłowego ustalenia wysokości tych obrotów oraz niezbędne dane do sporządzenia sprawozdań finansowych, budżetowych lub innych określonych w odrębnych przepisach. Dopuszcza się stosowanie innych dokumentów księgowych niż dokumenty bankowe, jeżeli jest to konieczne dla zachowania czystości obrotów.

W przypadku:

- a) środków pomocowych,
 - b) zwrotów środków do Urzędu Wojewódzkiego z tytułu świadczeń społecznych,
 - c) dochodów z budżetu państwa i organów podatkowych,
- które ewidencjonuje się wyłącznie na koncie bankowym budżetu, zapisy na koncie 130 dokonywane są na podstawie wyciągów bankowych do rachunku podstawowego budżetu. Zapisy te mają charakter wtórny. Księgowania odbywają się na podstawie dokumentów PK sporządzonych w oparciu o dokumenty bankowe do konta 133 na koncie technicznym konta 130.

Na koniec roku salda do konta 130 (zapisy wtórne do budżetu) przeksięgowuje się na konto 800 (zrealizowane wydatki lub dochody budżetowe).

Dla opłaty komorniczej:

Wn 130 / Ma 720 (z klasyfikacją dla 130 dla celów sprawozdawczych)

Wn 800 / Ma 130

Dla kosztów komorniczych:

Ma 761 / Wn 130 (z klasyfikacją dla 130 dla celów sprawozdawczych)

Wn 130 / Ma 800

W budżecie natomiast dokonuje się równoległych zapisów:

Wn 901 Ma 902 na koniec każdego miesiąca.

Ewidencja szczegółowa do konta **130** jest prowadzona w szczególności planu finansowego dochodów i wydatków budżetowych. W przypadku dochodów nieujętych w planie finansowym, dochody takie ewidencjonuje się według podziałek klasyfikacji budżetowej.

Konto **130** może wykazywać saldo **Wn**, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku bieżącym jednostki Urzędu Gminy.

Konto 135 „Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia”

W systemie komputerowym zastosowano podział na następujące księgi pomocnicze :

135 Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych

Konto 135 służy do ewidencji środków zakładowego funduszu świadczeń socjalnych, którymi dysponuje jednostka.

Na stronie **Wn konta 135** ujmuje się wpływy środków pieniężnych na rachunek bankowy, a na stronie **Ma konta 135** – wypłaty środków z rachunku bankowego.

Konto 135 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku bankowym funduszu.

Konto 139 „Inne rachunki bankowe”

Konto 139 służy do ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na innych rachunkach bankowych niż rachunki bieżące i specjalnego przeznaczenia.

W szczególności na koncie 139 prowadzi się ewidencje obrotów na wyodrębnionych rachunkach bankowych:

- 1) czeków potwierdzonych,
- 2) sum depozytowych,
- 3) sum na zlecenie,
- 4) podatku vat
- 5) środków obcych na inwestycje

Zapisy na **koncie 139** są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych.

Na stronie **Wn konta 139** ujmuje się wpływy wydzielonych środków pieniężnych z rachunków bieżących oraz sum depozytowych i na zlecenie.

Na stronie **Ma konta 139** ujmuje się wypłaty środków pieniężnych dokonane z wydzielonych rachunków bankowych.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 139 powinna zapewnić ustalenie stanu środków pieniężnych dla każdego wydzielonego rachunku bankowego, a także powinna zapewnić sprostanie obowiązkom sprawozdawczym.

Konto 139 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych znajdujących się na innych rachunkach bankowych.

Konto 140 „Krótkoterminowe aktywa finansowe”

Konto 140 służy do ewidencji krótkoterminowych aktywów finansowych w postaci papierów wartościowych nabytych w celu odsprzedaży i innych środków pieniężnych, których wartość wyrażona jest zarówno w walucie polskiej, jak i w walucie obcej (w tym чеки i weksle obce), o ile są płatne lub wymagalne w ciągu 3 miesięcy.

Na stronie **Wn konta 140** ujmuje się zwiększenia stanu krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków pieniężnych, a na **stronie Ma** – zmniejszenia stanu krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków pieniężnych.

Ewidencja szczegółowa do **konta 140** powinna umożliwić ustalenie:

- 1) poszczególnych składników krótkoterminowych aktywów finansowych i innych środków pieniężnych, wyrażonych w walucie polskiej i obcej, stanu poszczególnych krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków pieniężnych z podziałem na poszczególne waluty obce,
- 2) wartości krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków pieniężnych powierzonych poszczególnym osobom za nie odpowiedzialnym.

Konto 140 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków pieniężnych.

Konto 141 „Środki pieniężne w drodze”

Konto 140 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze.

Na stronie **Wn** ujmuje się zwiększenia środków pieniężnych w drodze, a na stronie **Ma** – zmniejszenia stanów środków pieniężnych w drodze.

Konto 141 może wykazywać saldo **Wn**, które oznacza stan środków pieniężnych w drodze.

W Urzędzie Gminy **konto 141** służy do ewidencji środków w drodze dla trzech terminali płatniczych. Prowadzona jest szczegółowa analityka wg klasyfikacji budżetowej dla każdego terminala. Ewidencja podatków i opłat prowadzona jest wg podziałek klasyfikacji budżetowej dla wartości netto. **Konto 141** służy również do ewidencji regulacji podatku VAT oraz wpłat podatków w innych bankach na przełomie okresów sprawozdawczych.

Schemat ewidencji księgowej ujęcia wpłat za pośrednictwem terminali:

1. zaksięgowanie operacji na podstawie dziennego raportu z każdego terminala (środki w drodze):

- **Wn** konto 141 „Środki pieniężne w drodze” (analityka: terminal)
- **Ma** konto 221 „Należności z tytułu dochodów” (lub odpowiednie konto rozrachunkowe kontrahenta)

2. Wpływ środków na rachunek bankowy (na podstawie wyciągu bankowego WB):

- **Wn** konto 130 „Rachunek bieżący” - dochody
- **Ma** konto 141 „Środki pieniężne w drodze” (w pełnej kwocie transakcji)

3. Ujęcie prowizji operatora terminala (jeśli występuje):

- **Wn** konto 402 „Koszty według rodzaju – Usługi obce”
- **Ma** konto rozrachunkowe lub pomniejszenie kwoty wpływu w korespondencji z rachunkiem.

Zespół 2 „Rozrachunki i rozliczenia”

Konta zespołu 2 „Rozrachunki i roszczenia” służą do ewidencji krajowych i zagranicznych rozrachunków.

Konta zespołu 2 służą także do ewidencji i rozliczeń środków budżetowych, środków europejskich i innych środków pochodzących ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrotowi, wynagrodzeń, rozliczeń niedoborów, szkód i nadwyżek oraz wszelkich innych rozliczeń związanych z rozrachunkami i roszczeniami spornymi.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont zespołu 2 może być prowadzona wg podziałek klasyfikacji budżetowej i powinna umożliwić wyodrębnienie poszczególnych grup rozrachunków, rozliczeń, ustalenie przebiegu ich rozliczeń oraz stanu należności, rozliczeń, roszczeń spornych i zobowiązań z podziałem według kontrahentów oraz, jeśli dotyczą rozliczeń w walutach obcych – według poszczególnych walut, a przy rozliczaniu środków europejskich również odpowiednio w podziale na programy i projekty.

Konto 201 „Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”

Konto 201 służy do ewidencji rozrachunków i roszczeń krajowych i zagranicznych z tytułu dostaw, robót i usług, w tym również zaliczek na poczet dostaw, robót i usług oraz kaucji gwarancyjnych, a także należności z tytułu przychodów finansowych. Na koncie 201 nie ujmuje się należności jednostek budżetowych zaliczanych do dochodów budżetowych, które ujmowane są na koncie 221.

Na stronie **Wn konta 201** ujmuje się powstałe należności i roszczenia oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a na stronie **Ma** - powstałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie należności i roszczeń.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 201 powinna zapewnić możliwość ustalenia należności i zobowiązań krajowych i zagranicznych według poszczególnych kontrahentów oraz wg podziałek klasyfikacji budżetowej.

Konto 201 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń a saldo Ma – stan zobowiązań.

221 „Należności z tytułu dochodów budżetowych”

Konto 221 służy do ewidencji należności jednostki budżetowej z tytułu dochodów budżetowych. Na koncie 221 Urząd Gminy w Łoniowie ujmuje także należności i wpłaty z tytułu podatków i opłat pobieranych przez właściwy organ JST. W księdze głównej jednostki urzędu zapisy z tego tytułu dokonywane są na koniec okresów sprawozdawczych na podstawie miesięcznych sprawozdań z ewidencji podatkowej (zaległości i nadpłaty).

Na stronie **Wn konta 221** ujmuje się ustalone należności z tytułu dochodów budżetowych i zwroty nadpłat z tytułu dochodów nienależnie wpłaconych lub orzeczonych do zwrotu.

Na stronie **Ma konta 221** ujmuje się wpłaty należności z tytułu dochodów budżetowych oraz odpisy (zmniejszenia) należności uprzednio ustalonych należności.

Ewidencja szczegółowa do konta 221 prowadzona jest według dłużników i podziałek klasyfikacji budżetowej dochodów oraz budżetów, których należności dotyczą.

Konto szczegółowe prowadzi się dla każdego podatnika - odrębne konto w każdym podatku i należności.

Konto 221 może wykazywać dwa salda. Saldo **Wn** oznacza stan należności z tytułu dochodów budżetowych, a saldo **Ma** – stan zobowiązań jednostki budżetowej z tytułu nadpłat w tych dochodach.

Ewidencja analityczna do konta 221 prowadzona jest na następujących kontach:

- „należności z tytułu podatków i opłat lokalnych”
- „należności z tytułu dochodów budżetowych innych niż dochody podatkowe”
- „należności z tytułu dochodów realizowanych w związku z wykonywaniem zadań z zakresu administracji rządowej i innych zadań zleconych ustawami”.

Konto 222 „Rozliczenie dochodów budżetowych”

Konto 222 służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę budżetową dochodów budżetowych.

Według potrzeb prowadzi się analitykę **konta 222** dla poszczególnych projektów finansowanych ze środków unijnych.

Na stronie **Wn konta 222** ewidencjonuje się w korespondencji z kontem 130 przelewy zrealizowanych przez jednostkę dochodów budżetowych, które przekazuje się okresowo na rachunek bieżący budżetu Gminy.

Na stronie **Ma konta 222** ujmuje się przeniesienie zrealizowanych dochodów budżetowych na konto **800** – na podstawie sprawozdania Rb 27 S na koniec roku.

Konto może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan zrealizowanych dochodów budżetowych, ale nie przekazanych na rachunek bankowy budżetu Gminy Łoniów.

Konto 223 „Rozliczenie wydatków budżetowych”

Konto 223 służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę budżetową wydatków budżetowych otrzymanych na pokrycie wydatków budżetowych przewidzianych w jej planie finansowym.

Na stronie **Wn konta 223** ujmuje się:

- 1) na koniec roku budżetowego przeniesienie na podstawie sprawozdań budżetowych, zrealizowanych wydatków budżetowych oraz wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków europejskich na konto **800**,
- 2) okresowe przelewy środków pieniężnych na pokrycie wydatków budżetowych oraz wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków europejskich, w korespondencji z kontem 130.

Na stronie **Ma konta 223** ujmuje się:

- 1) okresowe wpływy środków pieniężnych otrzymanych na pokrycie wydatków budżetowych, w tym wydatków budżetu państwa w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków europejskich oraz przeznaczonych dla dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 130.
- 2) okresowe przelewy środków budżetowych na pokrycie wydatków niewygasających, w korespondencji z kontem 130.
- 3) okresowe wpływy środków pieniężnych przeznaczonych dla dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 130.

Konto może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan środków budżetowych otrzymanych na pokrycie wydatków budżetowych, lecz niewykorzystanych do końca roku.

Saldo konta 223 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu na rachunek dysponenta wyższego stopnia środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z kontem 130.

Do konta 223 prowadzone są następujące konta analityczne:

- „Rozliczenie wydatków budżetowych objętych planem jednostki budżetowej”
- „Rozliczenie wydatków budżetowych objętych planem niewygasających wydatków jednostki budżetowej”

Na koncie 223 – rozliczenie zrealizowanych wydatków objętych planem finansowym wydatków niewygasających jednostki budżetowej prowadzi się następujące operacje finansowe:

Na stronie **Wn** ujmuje się:

- 1) roczne przeniesienia, na podstawie sprawozdań budżetowych, zrealizowanych wydatków niewygasających na konto **800**,
- 2) zwrot niewykorzystanych środków na wydatki w korespondencji z kontem 130

Konto 224 „Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich”

Konto 224 służy do rozliczenia przez organ dotujący udzielonych dotacji budżetowych.

Na stronie **Wn konta 224** ujmuje się dotacje przekazane przez organ dotujący, a na stronie **Ma konta 224** wartość dotacji uznanych za wykorzystane i rozliczone, w korespondencji z kontem 810.

Ewidencja szczegółowa do konta 224 powinna zapewniać możliwość ustalenia wartości przekazanych dotacji, według jednostek ich przeznaczenia.

Saldo Wn konta 224 oznacza wartość niewykorzystanych, nierozliczonych dotacji lub wartość dotacji należnych do zwrotu w roku, w którym zostały przekazane.

Rozliczone i przypisane do zwrotu dotacje, które organ dotujący zalicza do dochodów budżetowych, są ujmowane na koncie 221.

Typowe zapisy na koncie 224 „Rozliczenie udzielonych dotacji budżetowych”

Lp.	Treść operacji	Konto przeciwstawne	
		Wn	Ma
1.	Przelew przyznanych dotacji budżetowych	224	130
2.	Uznanie dotacji za rozliczone	810	224
3.	Zwrot dotacji w roku jej przekazania	130	224
4.	Przypis dotacji do zwrotu	221	720
5.	Zwrot dotacji w roku następnym	130	221

Konto 225 „Rozrachunki z budżetami”

Konto 225 służy do ewidencji rozrachunków z budżetami w szczególności z tytułu dotacji, podatków, nadwyżek środków obrotowych, nadpłat w rozliczeniach z budżetami. Na stronie **Wn konta 225** ujmuje się:

1) przekazane zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych oraz korekty powodujące zmniejszenie podatku dochodowego

2) przelew podatku VAT na rachunek urzędu skarbowego

Na stronie **Ma konta 225** ujmuje się:

1) zobowiązania wobec budżetów i wpłaty od budżetów.

Ewidencja szczegółowa do konta 225 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności i zobowiązań według każdego z tytułów rozrachunków z budżetem odrębnie.

W systemie komputerowym zastosowano podział na:

Konto 225- 001 – rozrachunki z Urzędem Skarbowym z tytułu podatku VAT (deklaracja)

Konto 225 – 002 – rozrachunki z Urzędem Skarbowym z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych

Konto 225 – 003 – rozrachunki z PUP Sandomierz

Konto 225 – 004 – VAT należny

Konto 225 – 005 – VAT naliczony

Konto 225 – 006 – rozliczenie VAT z tytułu centralizacji Urzędu Gminy

W przypadku rozbudowy analityki konta 225 stosuje się kolejną numerację do konta. Dotyczy to rozliczeń podatku VAT poszczególnych jednostek budżetowych, biorących udział w centralizacji VAT Gminy.

Konto 225 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma stan zobowiązań wobec budżetów.

Ewidencja rozliczeń podatku VAT w imieniu Gminy jako czynnego podatnika VAT prowadzona jest na koncie 225 w Urzędzie Gminy.

W Urzędzie Gminy stosowane są następujące schematy księgowania dotyczące podatku VAT:

Ewidencja sprzedaży opodatkowanej w Urzędzie Gminy w Łonowie

1) wystawienie faktury VAT dotyczącej sprzedaży opodatkowanej Wn 221 „Należności z tytułu dochodów budżetowych”- naliczona należność prowadzona wg: rodzaju dochodu,

dłużników, podziałek klasyfikacji budżetowej, okres, termin zapłaty, rodzaj dowodu, Netto/VAT - gdzie 221 z numeracją od 001 oznacza dochody jednostki samorządu terytorialnego, a 221 z numeracją od 201 oznacza dochody budżetu państwa. Ma 720 „Przychody z tytułu dochodów budżetowych” lub konto 760 „Pozostałe przychody operacyjne”- naliczona należność netto Ma 225-004 „VAT należny”.

2) wpływ należności Wn 130 - 002 - 00001 „Rachunek bieżący jednostki - dochody budżetowe” kwota netto - wg podziałek klasyfikacji budżetowej, rodzaju dochodu, Netto/VAT - (130-002-00002 - dochody budżetu państwa - podatek VAT- wg podziałek klasyfikacji budżetowej, rodzaju dochodu, Ma 221 „Należności z tytułu dochodów budżetowych” wg analityki strony Wn tegoż konta.

Ewidencja zakupów w Urzędzie Gminy, gdy VAT podlega odliczeniu.

1) Ewidencja zakupów, gdy VAT podlega odliczeniu w całości:

a) wpływ faktury VAT dotyczącej zakupów lub kosztów, zawierającej podatek VAT naliczony podlegający odliczeniu od podatku należnego: Wn 225-005 „VAT naliczony”, Wn właściwe konto kosztów (401-409) lub konto 080 - wartość netto, Ma 201 „Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”- wartość brutto (z VAT) lub Ma 240

b) zapłata za fakturę VAT dotyczącą zakupów lub kosztów (kwota brutto zgodna z wyciągiem bankowym): Wn 201 „Rozrachunki z dostawcami i odbiorcami” lub Wn 240 „Pozostałe rozrachunki” Ma 130 – 001-00001 „Rachunek bieżący jednostki - wydatki budżetowe”.

2) Przeksięgowanie na podstawie polecenia księgowania (PK) podatku podlegającego odliczeniu za miesiąc, za który jest sporządzona deklaracja VAT-7, z poszczególnych działów, rozdziałów, paragrafów wydatków klasyfikacji budżetowej, na paragraf 453 w dziale 750, rozdz. 75095. PK sporządzane jest najpóźniej w dniu ustawowej zapłaty różnicy VAT do Urzędu Skarbowego.

Rozliczanie VAT jednostki Urząd Gminy - jako jednostki organizacyjnej.

1) VAT należny (księgowanie na podstawie PK) Wn 225-004 – w kwocie VAT należnego (wg przypisu w 100%) Ma 225-006 „Rozliczenie VAT UG”

2) VAT naliczony (na podstawie PK) Wn 225-006 „Rozliczenie VAT UG” Ma 225-005 „VAT naliczony”

3) w sytuacji gdy VAT należny jest wyższy od naliczonego (na podstawie deklaracji częściowej VAT 7 - UG) Wn 225-006 „Rozliczenie VAT UG” Ma 225-001 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT”

4) w sytuacji gdy VAT należny jest niższy od VAT naliczonego (VAT- 7 w UG) Ma 225-006 „Rozliczenie VAT UG” Wn 225-001 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT”

Rozliczanie VAT pozostałych jednostek organizacyjnych (jednostki budżetowe) scentralizowanych bez UG.

1) przypis VAT na podstawie deklaracji częstkowej VAT-7 złożonej przez jednostkę budżetową

a) gdy VAT należny jest wyższy od naliczonego (kwota podlegająca wpłacie przez jednostkę budżetową na rachunek wydatków) Wn 241-... „Rozrachunki z jednostkami z tytułu centralizacji VAT” Ma 225-006 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT”

b) gdy VAT należny jest niższy od naliczonego (kwota do zwrotu dla jednostki budżetowej z rachunku wydatków) Ma 241-... „Rozrachunki z jednostkami z tytułu centralizacji VAT” Wn 225-006 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT”

Rozliczanie VAT w Gminie (UG + jednostki).

1) w przypadku gdy VAT należny jest wyższy niż VAT naliczony (kwota podlegająca wpłacie do US) Wn 225-006 i dalsza analityka jednostek „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT” Ma 225-001 „Rozrachunki z tytułu podatku VAT z Urzędem Skarbowym”

2) w przypadku gdy VAT należny jest niższy niż VAT naliczony (kwota do zwrotu z US lub do przeniesienia na następny miesiąc) Ma 225-006 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT” i dalsza analityka jednostek Wn 225-001 „Rozrachunki z tytułu podatku VAT z Urzędem Skarbowym”

3) przeksięgowanie zaokrągleń do pełnego zł podatku VAT (zgodność z deklaracją VAT-7 dla Gminy (centralna))

a) w przypadku odrzucenia końcówek groszy na podstawie polecenia księgowania (PK) Wn 225-006 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT” Ma 760 „Pozostałe przychody operacyjne”

b) w przypadku doksięgowania zaokrągleń na podstawie PK Wn 761 „Pozostałe koszty operacyjne” Ma 225-006 „Rozliczenie VAT z tytułu centralizacji podatku VAT”

Przeplwyw finansowe dotyczące rozliczeń podatku VAT

1) Urząd Gminy jako jednostka.

a) przelew VAT-u należnego z rachunku dochodów otrzymanego od kontrahenta za miesiąc, za który jest sporządzana deklaracja VAT-7 w następnym miesiącu (za miesiące od stycznia do listopada danego roku): Wn 139 „Inne rachunki bankowe – podatek VAT” Ma 130-002-0002 „Rachunek bieżący jednostki - dochody budżetowe”

b) dla zachowania czystości obrotów- techniczny zapis ujemny (w wysokości VAT otrzymanego za dany miesiąc rozliczeniowy): Ma 130-002-0002 „Rachunek bieżący jednostki-dochody budżetowe” Wn 130-002-0002 „Rachunek bieżący jednostki- dochody budżetowe”

c) wpływ (przelew z dochodów) VAT-u należnego: Wn 130-001-0002 „Rachunek bieżący jednostki- wydatki budżetowe” Ma 139 „Inne rachunki bankowe – podatek VAT”

d) techniczny zapis ujemny: Wn 130-001-0002 „Rachunek bieżący jednostki- wydatki budżetowe” Ma 130 „Rachunek bieżący jednostki- wydatki budżetowe”

2) Jednostki organizacyjne.

a) Wpływ VAT-u do Urzędu Gminy od jednostek organizacyjnych w przypadku gdy VAT należny jest wyższy od naliczonego (za miesiące od stycznia do listopada danego roku): Wn

139 „Inne rachunki bankowe – podatek VAT” Ma 241 „Rozrachunki z jednostkami z tytułu centralizacji VAT”

b) techniczny zapis ujemny: Wn 130-001-0002 „Rachunek bieżący jednostki- wydatki budżetowe” Ma 130-001-0002 „Rachunek bieżący jednostki- wydatki budżetowe”

c) Zwrot VAT z Urzędu Gminy do jednostek organizacyjnych w przypadku gdy VAT należny jest niższy od naliczonego: Wn 241 „Rozrachunki z jednostkami z tytułu centralizacji VAT” Ma 139 „Inne rachunki bankowe – podatek VAT”

3) Rozliczanie VAT Gminy (Urząd Gminy + jednostki) z Urzędem Skarbowym.

a) gdy VAT należny jest wyższy od naliczonego: Wn 225-001 „Rozrachunki z tytułu podatku VAT z Urzędem Skarbowym” Ma 139 „Inne rachunki bankowe – podatek VAT”

b) W przypadku zaokrąglania końcówek groszy dotyczących VAT w górę - zgodnie z deklaracją VAT-7- kwota pokrywana jest do Urzędu Skarbowego z § 4530.

c) W przypadku zaokrąglania końcówek groszy dotyczących VAT w dół- zgodnie z deklaracją VAT-7- kwota księgowana jest na dochodach w dziale 75095 § 0970.

d) gdy VAT należny jest niższy od naliczonego, w danym roku budżetowym: Wn 139 „Inne rachunki bankowe – podatek VAT” Ma 225-001 „Rozrachunki z tytułu podatku VAT z Urzędem Skarbowym”

e) korekty deklaracji VAT-7 skutkujące zwrotem VAT naliczonego za lata ubiegłe: Wn 130-002-0002 „Rachunek bieżący jednostki-dochody budżetowe” (paragraf dochodów 0940 klasyfikacji budżetowej) Ma 225-001 „Rozrachunki z tytułu podatku VAT z Urzędem Skarbowym”

Konto 226 „Długoterminowe należności budżetowe”

Konto 226 służy do ewidencji długoterminowych należności lub długoterminowych rozliczeń z budżetem, których długoterminowy charakter wynika z przepisów uor.

Na stronie **Wn konta 226** ujmuje się w szczególności:

Długoterminowe należności, w korespondencji z kontem Ma 840, a także przeniesienie należności krótkoterminowych do długoterminowych, w korespondencji z kontem **221**.

Na stronie **Ma konta 226** ujmuje się w szczególności:

przeniesienie należności długoterminowych do krótkoterminowych w wysokości raty należnej na dany rok, w korespondencji z kontem **221**.

Konto 226 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość długoterminowych należności.

Konto 229 „Pozostałe rozrachunki publicznoprawne”

Konto 229 służy do rozrachunków publicznoprawnych z tytułu ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych, z tytułu składek na PFRON

W zakresie konta 229 ustala się prowadzenie następujących kont analitycznych:

- 229/01 ewidencja składek ubezpieczenia społecznego,
- 229/02 ewidencja składek ubezpieczenia zdrowotnego,
- 229/03 ewidencja składek na Fundusz Pracy
- 229/04 ewidencja składek na FEP
- 229/05 ewidencja składek PFRON

Na stronie **Wn konta 229** ujmuje się należności oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a na stronie **Ma konta 229** – zobowiązania, spłatę i zmniejszenie należności z tytułu rozrachunków publicznoprawnych.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 229 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności i zobowiązań według tytułów rozrachunków oraz podmiotów, z którymi dokonywane są rozliczenia.

Konto 229 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma stan zobowiązań.

Konto 231 „Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń”

Konto 231 służy do ewidencji rozrachunków z pracownikami Urzędu Gminy w Łonowie i innymi osobami fizycznymi z tytułu wypłat pieniężnych i świadczeń rzeczowych zaliczanych, zgodnie z odrębnymi przepisami do wynagrodzeń, a w szczególności należności za pracę wykonywaną na podstawie stosunku pracy, umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi przepisami.

Na stronie **Wn konta 231** ujmuje się w szczególności:

- 1) wypłaty pieniężne lub przelewy wynagrodzeń,
- 2) wypłaty zaliczek na poczet wynagrodzeń,
- 3) wartość wydanych świadczeń rzeczowych zaliczanych do wynagrodzeń,
- 4) potrącenia wynagrodzeń obciążające pracownika.

Na stronie **Ma konta 231** ujmuje się w szczególności:

- 1) naliczone wynagrodzenia obciążające koszty lub straty nadzwyczajne,
- 2) naliczone wynagrodzenia pokrywane z sum na zlecenie,
- 3) naliczone na listach wynagrodzeń zasiłki finansowane przez ZUS,
- 4) ujęte w listach wynagrodzeń ekwiwalenty za należne pracownikom świadczenia,
- 5) przedawnione lub umorzone należności z tytułu wynagrodzeń,
- 6) wyksięgowanie roszczeń spornych dotyczących wynagrodzeń.

Do konta należy prowadzić imienną szczegółową ewidencję wynagrodzeń poszczególnych pracowników i innych osób fizycznych otrzymujących wynagrodzenia.

Imienna ewidencja wynagrodzeń powinna umożliwić ustalenie podstawy do naliczeń zasiłków, emerytur, rent oraz podatków obciążających pracownika.

Konto 231 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma stan zobowiązań z tytułu wynagrodzeń.

Konto 234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikami”

Konto 234 służy do ewidencji należności, roszczeń i zobowiązań wobec pracowników z innych tytułów niż wynagrodzenia.

Na stronie **Wn konta 234** ujmuje się w szczególności:

- 1) wypłacone pracownikom zaliczki oraz sumy do rozliczenia na pokrycie kosztów jednostki,
- 2) zwrot wydatków dokonanych ze środków własnych pracownika, a związanych z działalnością jednostki,
- 3) obciążenia za odpłatne świadczenia jednostki na rzecz pracownika,
- 4) należności od pracowników z tytułu pożyczek z ZFŚS na cele mieszkaniowe,
- 5) należności z tytułu niedoborów i szkód oraz kar obciążających pracownika,
- 6) zapłacone zobowiązania wobec pracownika,
- 7) odpisane zobowiązania wobec byłego pracownika z tytułu przedawnienia.

Na stronie **Ma konta 234** ujmuje się w szczególności:

- 1) wypłaty należności od pracowników,
- 2) wydatki wyłożone przez pracowników w imieniu jednostki,
- 3) rozliczone zaliczki i zwroty środków pieniężnych.

Zaliczki wypłacane pracownikom w walutach obcych można ujmować do czasu ich rozliczenia według wartości waluty polskiej ustalonej przy wypłacie zaliczki.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 234 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu należności, roszczeń i zobowiązań z poszczególnymi pracownikami według rozrachunków.

Konto 234 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma stan zobowiązań wobec pracowników.

Konto 240 „Pozostałe rozrachunki”

Konto 240 służy do ewidencji krajowych i zagranicznych należności i roszczeń oraz zobowiązań nieobjętych ewidencją na kontach 201-234. Konto 240 może być używane również do ewidencji pożyczek i różnego rodzaju rozliczeń, a także krótko i długoterminowych należności funduszy celowych.

Na stronie **Wn konta 240** ujmuje się powstałe należności i roszczenia oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a w szczególności: wypłaty udzielonych pożyczek, z wyjątkiem udzielonych pracownikom, które ewidencjonuje się na koncie 234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikiem”, spłaty zaciągniętych pożyczek, wypłaty sum na zlecenie, sum depozytowych (wadia, kaucje), niedobory i szkody, rozliczenie nadwyżek w składnikach majątkowych, błędy i korekty w wyciągach bankowych, roszczenia sporne, odpisanie przedawnionych zobowiązań, opłacenie naliczonych składek na rzecz instytucji finansowych w ramach pracowniczych planów kapitałowych (PPK).

Na stronie **Ma konta 240** ujmuje się powstałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie należności i roszczeń, a w szczególności: spłaty udzielonych pożyczek, wpływy zaciągniętych pożyczek, wpływy sum na zlecenie, sum depozytowych (wadia, kaucje), nadwyżki w składnikach majątkowych, rozliczenie niedoborów i szkód w składnikach majątkowych, błędy i korekty w wyciągach bankowych, potrącenia na listach plac inne niż zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych i składki na ubezpieczenia społeczne, odpisanie należności umorzonych, nieistotnych, zasądzonych lub oddalonych roszczeń spornych, zobowiązania z tytułu wpłat do instytucji finansowej w związku z realizacją pracowniczych planów kapitałowych (PPK).

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 240 powinna zapewnić ustalenie rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów.

Konto 240 może mieć dwa salda. Saldo **Wn** oznacza stan należności i roszczeń, a saldo **Ma** stan zobowiązań.

Konto 241 „Rozrachunki z jednostkami budżetowymi z tytułu VAT”

Konto 241 służy do rozliczenia z tytułu podatku VAT jednostek budżetowych podlegających centralizacji VAT z Jednostką Samorządu Terytorialnego.

Na stronie **Wn konta 241** ujmuje się kwotę podatku należnego poszczególnej jednostki budżetowej wynikającą z deklaracji częściowej, w korespondencji z kontem 225 oraz przekazanie podatku do zwrotu do podległych jednostek w korespondencji z kontem 225.

Na stronie **Ma konta 241** ujmuje się VAT naliczony od podatku należnego poszczególnej jednostki budżetowej wynikający z deklaracji częściowej, w korespondencji z kontem 225 oraz wpłaty na rachunek bankowy dla podatku VAT.

Do konta 241 tworzy się analitykę wynikającą z ilości jednostek budżetowych, które rozliczają się z tytułu podatku VAT.

Konto 245 „Wpływy do wyjaśnienia”

Konto 245 służy do ewidencji wpłaconych na rachunki bankowe jednostki, a niewyjaśnionych kwot należności z tytułu dochodów budżetowych i innych tytułów.

Na stronie **Wn konta 245** ujmuje się w szczególności: przeksięgowanie kwoty wyjaśnionych wpłat na konto ujmujące należności, których dotyczą wpłaty, zwroty kwot uznanych w toku wyjaśnienia za nienależne.

Na stronie **Ma konta 245** ujmuje się w szczególności kwoty niewyjaśnionych wpłat.

Ewidencję analityczną prowadzi się wg poszczególnych niewyjaśnionych wpłat.

Konto 245 może wykazywać saldo Ma, które wykazuje stan niewyjaśnionych wpłat.

Konto 290 „Odpisy aktualizujące należności”

Konto 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności.

Na stronie Wn konta 290 ujmuje się zmniejszenie wartości odpisów aktualizujących należności, a na stronie Ma – zwiększenie wartości odpisów aktualizujących należności.

Saldo konta 290 oznacza wartość odpisów aktualizujących należności.

Zespół 3 „Materiały i towary”

Konta zespołu 3 przeznaczone są w Urzędzie Gminy do ewidencji zapasów rzeczowych aktywów obrotowych w postaci towarów (opał preferencyjny).

Konto 330 „Towary”

Konto 330 służy do ewidencji zapasów towarów (opału preferencyjnego dla mieszkańców) w magazynach obcych, punktach sprzedaży.

Na stronie **Wn konta 330** księguje się przychody i zwiększenia wartości stanu zapasów, a na stronie **Ma** rozchody i zmniejszenia ich wartości.

Konto 330 może wykazywać saldo **Wn**, które oznacza stan zapasu towarów w cenach zakupu lub nabycia.

Typowe zapisy na koncie 330 „Towary”

Lp.	Treść operacji	Konto przeciwstawne	
		Wn	Ma
1.	Przychód towarów z zakupu (w cenie zakupu lub nabycia netto)	330	201
2.	Nadwyżka zapasów	330	240
3.	Zwrot towarów sprzedanych (z zapisem technicznym korygującym konto 730)	330	730
4.	Rozchód towarów sprzedanych	730	330
5.	Niedobory i szkody w zapasach	240	330

Zespół 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie”

W Urzędzie Gminy Łoniów ponoszone koszty ujmuje się tylko na kontach zespołu 4 „**Koszty według rodzajów i ich rozliczenie**”.

Konta zespołu 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie” służą do ewidencji związanych z działalnością operacyjną:

1) kosztów prostych w układzie rodzajowym,

2) kosztów amortyzacji

Poniesione koszty ujmuje się w księgach rachunkowych w momencie ich powstania niezależnie od terminy ich zapłaty.

Zmniejszenie uprzednio zarachowanych kosztów dokonuje się na podstawie dokumentów korygujących koszty. Dopuszcza się zmniejszanie kosztów z tytułu refundacji wynagrodzeń z Powiatowego Urzędu Pracy oraz zwrot za usługi od jednostek podległych w danym roku budżetowym. Przy księgowaniu zmniejszeń uprzednio przyjętych kosztów nie obowiązuje zasada „czystości obrotów”, tzn., że księguje się je na kontach 400 – 405, 409, 410, 411 po stronie Ma.

W jednostce Urząd Gminy ewidencję kosztów prowadzi się na kontach 400 – 405, 409, 410 i 411.

Ujmowanie operacji księgowych na kontach 401- 405, 409, 410 i 411 dotyczących

- a) danego miesiąca roku obrotowego dokonuje się memoriałowo do dnia
8 następnego miesiąca,

Nie stosuje się uproszczeń w kosztach na przełomie roku. W księgach urzędu stosownie do zasady nadrzędności rachunkowości ujmuje się wszystkie zdarzenia gospodarcze do 31 marca roku następnego (85 dni po dniu bilansowym).

Nie prowadzi się ewidencji kosztów dotyczących przyszłych okresów sprawozdawczych na koncie 640 „Rozliczenia międzyokresowe kosztów”. Koszty dotyczące przyszłych okresów sprawozdawczych ujmowane są w całości w księgach rachunkowych roku, w którym wystawiony został dowód źródłowy potwierdzający powstanie kosztu.

Opłaty za abonamenty, prenumeraty dotyczące następnego roku obrotowego ujmuje się kasowo zgodnie z zasadą istotności rachunkowości. Ujście w koszty wyżej wymienionych operacji nie zmieni istotnej oceny sytuacji majątkowej i finansowej jednostki. Jednostka nie stosuje rozliczenia międzyokresowego kosztów, jeżeli dotyczy to kosztów mało istotnych, co do ich znaczenia lub kosztów przechodzących z roku na rok w przybliżonej wysokości i tego samego rodzaju.

W Urzędzie Gminy zakup wszelkich materiałów (np. paliwa) nie ewidencjonuje się na kontach zespołu 3, wszystkie wyżej wymienione rozliczane są w kosztach zakupu.

Według potrzeb prowadzi się analitykę kosztów dla poszczególnych projektów finansowanych ze środków unijnych i innych funduszy.

Konto 400 „Amortyzacja”

Konto 400 służy do ewidencji naliczonych odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych, od których odpisy umorzeniowe są dokonywane stopniowo według stawek amortyzacyjnych.

Na stronie **Wn** konta 400 ujmuje się odpisy amortyzacyjne, a na stronie **Ma** ewentualne korekty zmniejszające odpisy amortyzacyjne oraz przeniesienie w końcu roku salda konta na wynik finansowy.

Konto 400 może wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo **Wn**, które wyraża wysokość kosztów amortyzacji naliczonej od początku danego roku.

Saldo konta **400** przenosi się w końcu roku obrotowego na konto **860**.

Konto 401 „Zużycie materiałów i energii”

Konto **401** służy do ewidencji kosztów : zużycia materiałów i wyposażenia oraz energii ponoszonych na cele podstawowej, pomocniczej działalności jednostki i ogólnego zarządu. (Dla następujących §§ wydatkowych: 421, 422, 423, 424, 426)

Na stronie **Wn konta 401** ujmuje się poniesione koszty z tytułu zużycia materiałów i energii, a na stronie **Ma konta 401** – ich zmniejszenia.

Konto 401 może wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość poniesionych kosztów. Saldo konta 401 przenosi się na koniec roku obrotowego na konto 860.

Ewidencję szczegółową prowadzi się według pozycji planu finansowego oraz w przekrojach dostosowanych do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości. W szczególności konto dostosowuje się do potrzeb sporządzania rachunku zysków i strat w wariantcie porównawczym.

Konto 402 „Usługi obce”

Konto **402** służy do ewidencji kosztów z tytułu usług obcych wykonywanych na rzecz działalności podstawowej jednostki. Dla następujących §§ wydatkowych: 427, 428, 429, 430, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 470.

Na stronie **Wn konta 402** ujmuje się poniesione koszty usług obcych , a na stronie **Ma konta 402** – ich zmniejszenia.

Konto 402 może wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość poniesionych kosztów. Saldo konta 402 przenosi się na koniec roku obrotowego na konto 860.

Konto 403 „ Podatki i opłaty”

Konto 403 służy do ewidencji w szczególności kosztów z tytułu podatku akcyzowego, podatku od nieruchomości i podatku od środków transportu, podatku od czynności cywilnoprawnych oraz opłat o charakterze podatkowym, a także opłaty notarialnej, opłaty skarbowej i opłaty administracyjnej oraz składek i wpłat do organizacji międzynarodowych Dla następujących §§ wydatkowych: 285, 443, 451, 452, 454, 459, 460, 461 .

W ciągu roku podatki i opłaty zwiększające koszty działalności podstawowej ujmuje się na stronie **Wn konta 403**, zaś ich zmniejszenia po stronie **Ma**.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi się na stronę **Wn 860**.

Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

Konto 404 „Wynagrodzenia”

Konto 404 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej jednostki z tytułu wynagrodzeń z pracownikami i innymi osobami fizycznymi zatrudnionymi na podstawie umowy o pracę, umowy zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi przepisami. Dla następujących §§ wydatkowych: 401, 404, 410, 417.

Na stronie **Wn konta 404** ujmuje się kwotę należnego pracownikom i innym osobom fizycznym wynagrodzenia brutto.

Na stronie **Ma konta 404** księguje się korekty uprzednio zaewidencjonowanych kosztów działalności podstawowej z tytułu wynagrodzeń.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi się na stronę **Wn 860**.
Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

Konto 405 „Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia”

Konto 405 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej jednostki z tytułu różnego rodzaju świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń (np. ubezpieczenia społeczne opłacane przez jednostkę, składki na Fundusz Pracy, składki na PFRON, naliczone składki na PPK ponoszone przez jednostkę). Dla następujących §§ wydatkowych: 302, 411, 412, 413, 414, 428, 444, 471.

Na stronie **Wn konta 405** ujmuje się poniesione koszty z tytułu ubezpieczeń społecznych i świadczeń społecznych na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń.

Na stronie **Ma konta 405** księguje się zmniejszenie kosztów z tytułu ubezpieczeń społecznych i świadczeń społecznych na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń.

Na koniec roku obrotowego saldo konta przenosi się na stronę **Wn 860**.

Konto nie wykazuje salda na koniec roku obrotowego.

Konto 409 „Pozostałe koszty rodzajowe”

Konto 409 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej jednostki, które nie kwalifikują się do ujęcia na kontach 400-405. Ewidencja analityczna na koncie 409 prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach, m.inn. w celu wykorzystania w sprawozdaniu Rachunek zysków i strat.

Na koncie 409 ujmuje się w szczególności zwroty wydatków za używanie samochodów prywatnych pracowników do zadań służbowych, koszty krajowych i zagranicznych podróży służbowych, koszty ubezpieczeń majątkowych i osobowych, odprawy z tytułu wypadków przy pracy oraz innych kosztów niezaliczanych do kosztów działalności finansowej i pozostałych kosztów operacyjnych. Dla następujących §§ wydatkowych: 300, 430, 302, 441, 442, 443, 456, 457.

Na stronie **Wn kont 409** ujmuje się poniesione koszty z wyżej wym. tytułów, a na stronie **Ma** ich zmniejszenie oraz na dzień bilansowy ujmuje się przeniesienie poniesionych kosztów na konto **860**.

Konto 410 „Inne świadczenia finansowane z budżetu”.

Konto 410 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej jednostki, które nie kwalifikują się do ujęcia na kontach 400-405, 409. Ewidencja analityczna na koncie 410 prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach, m.inn. w celu wykorzystania w sprawozdaniu Rachunek zysków i strat.

Na koncie 410 ujmuje się m. inn. koszty następujących wydatków; nagrody o charakterze szczególnym niezaliczane do wynagrodzeń, zasądzone renty, świadczenia społeczne,

stypendia dla uczniów, stypendia różne i inne formy pomocy dla uczniów. Dla następujących §§ wydatkowych: 303, 304, 305, 311, 324, 325, 326, 430.

Na stronie **Wn kont 410** ujmuje się poniesione koszty z wyżej wym. tytułów, a na stronie **Ma** ich zmniejszenie oraz na dzień bilansowy ujmuje się przeniesienie poniesionych kosztów na konto **860**.

Konto 411 „Pozostałe obciążenia”

Konto 411 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej jednostki, które nie kwalifikują się do ujęcia na kontach 400-405, 409, 410. Ewidencja analityczna na koncie 411 prowadzona jest według podziałek klasyfikacji planu finansowego i prowadzona dla potrzeb analiz oraz w sposób umożliwiający sporządzenie sprawozdań finansowych, budżetowych i innych określonych w odrębnych przepisach, m.inn. w celu wykorzystania w sprawozdaniu Rachunek zysków i strat.

Na koncie 411 ujmuje się m. inn. koszty następujących wydatków; wpłaty gminy na rzecz innych jednostek samorządu terytorialnego na dofinansowanie zadań bieżących, zwrot dotacji oraz płatności pobranych nienależnie lub w nadmiernej wysokości, wpłaty jednostki do budżetu państwa, składki do organizacji międzynarodowych. Dla następujących §§ wydatkowych: 290, 291, 293, 416.

Na stronie **Wn kont 411** ujmuje się poniesione koszty z wyżej wym. tytułów, a na stronie **Ma** ich zmniejszenie oraz na dzień bilansowy ujmuje się przeniesienie poniesionych kosztów na konto **860**.

Zespół 7 „Przychody, dochody i koszty”

Konta zespołu 7 „Przychody i koszty ich uzyskania” służą do ewidencji

1) przychodów i kosztów ich osiągnięcia z tytułu sprzedaży produktów, towarów, przychodów i kosztów operacji finansowych oraz pozostałych przychodów i kosztów operacyjnych,

2) podatków nieuwjętych na koncie 403

3) dotacji i subwencji otrzymanych, które wpływają na wynik finansowy, oraz dotacji przekazanych

Ewidencję szczegółową prowadzi się według pozycji planu finansowego oraz stosownie do potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości oraz obliczania podatków.

Konto 720 „ Przychody z tytułu dochodów budżetowych”

Konto 720 służy do ewidencji przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych bezpośrednio z podstawową działalnością jednostki, a w szczególności dochodów, do których zalicza się podatki, składki, opłaty, inne dochody budżetu państwa, jednostki samorządu terytorialnego oraz innych jednostek, należne na podstawie odrębnych ustaw lub umów międzynarodowych”.

W Urzędzie Gminy ujmuje się także przychody z tytułu tych dochodów samorządu terytorialnego, które nie są ujęte w planach finansowych innych samorządowych jednostek budżetowych i wpływają bezpośrednio na rachunek budżetu (konto 133).

Przychody z tego tytułu księgowane są:

a) **miesięcznie dla dochodów realizowanych przez urzędy skarbowe na podstawie sprawozdania Rb – 27 s z budżetu przez następujący zapis**

Wn 130 / Ma 221 – wpływ dochodów na rachunek budżetu i równoczesny zapis przypis przychodów Wn 221 /Ma 720,

- b) miesięcznie dla udziałów w podatku dochodowym od osób fizycznych na podstawie sprawozdania Rb – 27 s z budżetu przez następujący zapis **Wn 222 / Ma 720** – wpływ dochodów na rachunek budżetu
- c) miesięcznie dla subwencji i dotacji na podstawie sprawozdania Rb – 27 s z budżetu przez następujący zapis **Wn 222 / Ma 720** – wpływ dochodów na rachunek budżetu

Na stronie **Wn konta 720** ujmuje się odpisy z tytułu dochodów budżetowych, a na stronie **Ma konta 720** ujmuje się przychody z tytułu dochodów budżetowych.

Ewidencja szczegółowa do konta 720 prowadzona jest w sposób umożliwiający wyodrębnienie przychodów z tytułu dochodów budżetowych według pozycji planu finansowego – wg podziałek klasyfikacji budżetowej. W zakresie podatkowych i niepodatkowych dochodów budżetowych ewidencja szczegółowa jest prowadzona według zasad rachunkowości podatkowej, natomiast w zakresie podatków pobieranych przez inne organy ewidencję szczegółową stanowią sprawozdania o dochodach budżetowych sporządzane przez te organy.

Według potrzeb prowadzi się analitykę dla poszczególnych projektów finansowanych ze środków unijnych.

Przychody z tytułu podatków i opłat pobieranych przez organy podatkowe samorządu terytorialnego podlegają ewidencji wg zasad określonych w Rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 25 października 2010 roku w sprawie zasad rachunkowości i planów kont dla organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. Nr 208, poz.1375).

Przychody z tytułu dochodów budżetowych, których ewidencja prowadzona jest wg wyżej podanych przepisów, ujmowane są **na koncie 720** – miesięcznie, na podstawie sprawozdań z ewidencji podatkowej.

W końcu roku obrotowego saldo konta 720 przenosi się na konto 860.

Na koniec roku konto 720 nie wykazuje salda.

Konto 730 „Sprzedaż towarów i wartość ich zakupu”

Konto 730 służy do ewidencji przychodów ze sprzedaży towarów oraz ich wartości w cenie zakupu (nabycia). Za cenę zakupu (nabycia) uważa się również cenę ewidencyjną skorygowaną o odchylenia od tej ceny.

Na stronie **Wn konta 730** ujmuje się:

- wartość sprzedanych towarów w cenie zakupu (nabycia) – w korespondencji z **kontem 330**,
- zmniejszenie przychodów ze sprzedaży towarów w wyniku uznania reklamacji odbiorców i korekt w dowodach sprzedaży w korespondencji z **kontem 201**.

Na stronie **Ma konta 730** ujmuje się:

- przychody ze sprzedaży towarów, w korespondencji z **kontem 201**,
- korektę wartości sprzedanych towarów w związku z przyjęciem zwróconych towarów w wyniku uznania reklamacji – w korespondencji z **kontem 330**.

W końcu roku obrotowego przenosi się;

- przychody ze sprzedaży towarów na stronę **Ma konta 860 (Wn 730)**,
- wartość sprzedanych towarów w cenie zakupu (nabycia) na stronę **Wn konta 860 (Ma 730)**.

Na koniec roku obrotowego na koncie 730 nie występuje saldo.

Konto 750 „Przychody finansowe”

Konto 750 służy do ewidencji przychodów finansowych.

Na stronie **Ma konta 750** księguje się przychody z tytułu operacji finansowych, a w szczególności

- 1) przychody ze sprzedaży papierów wartościowych,
- 2) przychody z udziałów i akcji,
- 3) dywidendy,
- 4) odsetki od udzielonych pożyczek,
- 5) dyskonto przy zakupie weksli, czeków obcych i papierów wartościowych,
- 6) odsetki za zwłokę w zapłacie należności, z wyjątkiem odsetek dotyczących należności z tytułu przychodów od zaległości we wpłatach podatków lokalnych ujmowanych na **koncie 720**,
- 7) dodatnie różnice kursowe,
- 8) oprocentowania lokat terminowych i środków na rachunkach bankowych z wyjątkiem oprocentowania środków ZFŚS, państwowych funduszy celowych oraz depozytów i sum obcych.

Ewidencję analityczną do przychodów ujmowanych na **koncie 750** prowadzi się z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej dochodów.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do **konta 750** powinna zapewnić wyodrębnienie przychodów finansowych z tytułu udziału w innych podmiotach gospodarczych, należne jednostce odsetki od pożyczek i zapłacone odsetki za zwłokę od należności.

Na końcu roku obrotowego przenosi się przychody finansowe na stronę **Ma konta 860 (Wn konta 750)**. Na koniec roku konto 750 nie wykazuje salda.

W rachunku zysków i strat przychody ewidencjonowane na **koncie 750** wykazuje się w grupie **G. Przychody finansowe**.

Konto 751 „Koszty finansowe”

Konto 751 służy do ewidencji kosztów finansowych.

Na stronie **Wn konta 751** ujmuje się koszty operacji finansowych obejmujące w szczególności;

- 1) wartość sprzedanych udziałów, akcji i papierów wartościowych,
- 2) odsetki od sprzedanych obligacji własnych,
- 3) odsetki od kredytów i pożyczek zaciągniętych przez jst,
- 4) odsetki za zwłokę w zapłacie zobowiązań, z wyjątkiem obciążających inwestycje w okresie realizacji oraz ZFŚS i funduszy celowych,
- 5) dyskonto przy sprzedaży weksli, czeków obcych i papierów wartościowych,
- 6) ujemne różnice kursowe, z wyjątkiem obciążających inwestycje w okresie realizacji,
- 7) odpisy aktualizujące wartość aktywów finansowych,
- 8) odpisy należności z tytułu operacji finansowych,
- 9) odpisy aktualizujące należności dotyczące przychodów finansowych.

W celu sporządzenia rachunku zysków i strat ewidencja szczegółowa prowadzona do **konta 751** powinna zapewnić wyodrębnienie tytułów w zakresie kosztów operacji finansowych, z uwzględnieniem podziałek klasyfikacji budżetowej.

W celu sporządzenia rachunku zysków i strat ewidencja szczegółowa powinna zapewnić wyodrębnienie kosztów z tytułu zarachowanych odsetek od pożyczek i odsetki za zwłokę od zobowiązań.

W rachunku zysków i strat koszty ujmowane na koncie 751 wykazuje się w grupie **H. Koszty finansowe**.

Na końcu roku obrotowego przenosi się koszty finansowe na stronę **Wn konta 860 (Ma konta 751)**. Na koniec roku konto 751 nie wykazuje salda

Konto 760 „Pozostałe przychody operacyjne”

Konto 760 służy do ewidencji przychodów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą działalnością jednostki, w tym wszelkich innych przychodów niż podlegające ewidencji na kontach 720 i 750.

W szczególności na stronie **Ma konta 760** ujmuje się:

- 1) przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów,
- 2) przychody ze sprzedaży środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz środków trwałych w budowie (inwestycji),
- 3) pozostałe przychody operacyjne, do których zalicza się w szczególności odpisane przedawnione zobowiązania, otrzymane odszkodowania, kary, darowizny, nieodpłatnie otrzymane, w tym w drodze darowizny, aktywa umarżane jednorazowo, rzeczowe aktywa obrotowe,

W końcu roku obrotowego przenosi się pozostałe przychody operacyjne:

na stronę **Ma konta 860**, w korespondencji ze stroną **Wn konta 760**. Na koniec roku konto 760 nie wykazuje salda.

Konto 761 „Pozostałe koszty operacyjne”

Konto 761 służy do ewidencji kosztów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą działalnością jednostki.

W szczególności na stronie **Wn konta 761** ujmuje się:

- 1) koszty osiągnięcia pozostałych przychodów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów;
- 2) pozostałe koszty operacyjne, do których zalicza się w szczególności kary, odpisane przedawnione , umorzone i nieściągalne należności, jeżeli nie są pokrywane z uprzednio dokonanego odpisu aktualizacyjnego, odpisy aktualizujące należności od dłużników (w korespondencji z **Ma konta 290** na koniec roku obrotowego), koszty postępowania spornego i egzekucyjnego (minn. opłata komornicza w egzekucji podatków Urzędu Gminy) oraz nieodpłatnie przekazane rzeczowe aktywa obrotowe.

W końcu roku obrotowego przenosi się pozostałe koszty operacyjne na stronę **Wn konta 860**, w korespondencji ze stroną **Ma konta 761**. Na koniec roku konto 761 nie wykazuje salda.

Zespół 8 „Fundusze, rezerwy i wynik finansowy”

Konta zespołu 8 służą do ewidencji funduszy, wyniku finansowego, dotacji z budżetu, rezerw na przyszłe zobowiązania i rozliczeń międzyokresowych przychodów.

Konto 800 „Fundusz jednostki”

Konto 800 służy do ewidencji równowartości majątku trwałego i obrotowego jednostki i ich zmian.

Na stronie **Wn konta 800** ujmuje się zmniejszenia funduszu, a na stronie **Ma konta 800** jego zwiększenia, zgodnie z odrębnymi przepisami regulującymi gospodarkę finansową jednostki.

Na stronie **Wn konta 800** ujmuje się w szczególności:

- 1) przeksięgowanie straty bilansowej roku ubiegłego (ujemny wynik finansowy) **z konta 860**,

- 2) zrealizowane dochody budżetowe przeksięgowywane z **konta 222 „Rozliczenie dochodów budżetowych”** pod datą sprawozdania budżetowego o dochodach budżetowych,
- 3) przeksięgowanie, w końcu roku obrotowego, dotacji z budżetu i środków budżetowych wykorzystanych na inwestycje z konta **810**,
- 4) zmniejszenie wartości podstawowych środków trwałych z tytułu zarządzonej aktualizacji (obniżenia wartości ewidencyjnej brutto) – **Ma 011**
- 5) wartość sprzedanych, nieodpłatnie przekazanych oraz wniesionych w formie wkładu niepieniężnego (aportu) środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz środków trwałych w budowie – **Ma 080**
- 6) zwiększenie wartości dotychczasowego umorzenia związane z podwyższeniem wartości początkowej podstawowych środków trwałych w wyniku aktualizacji – **Ma 071**

Na stronie **Ma konta 800** ujmuje się w szczególności:

- 1) przeksięgowanie zysku bilansowego roku ubiegłego (dodatni wynik finansowy) z konta 860,
- 2) przeksięgowanie pod datą sprawozdania finansowego zrealizowanych wydatków budżetowych z konta 223,
- 3) równowartość środków budżetowych wydatkowanych przez jednostkę budżetową na sfinansowanie jej inwestycji (w jednostce zapis równoległy do zapłaty **Wn 810 Ma 800**)
- 4) zwiększenie dotychczasowej wartości brutto środków trwałych na skutek zarządzonej aktualizacji ,
- 5) równowartość odpisów amortyzacyjnych od otrzymanych nieodpłatnie przez samorządowy zakład budżetowy, a także środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, na sfinansowanie których samorządowy zakład budżetowy otrzymał środki pieniężne, w korespondencji ze strona Ma konta 760,
- 6) nieodpłatnie otrzymanie środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz środków trwałych w budowie.

Do konta 800 należy tak prowadzić ewidencję szczegółową aby zapewnić możliwość ustalenia przyczyn zwiększeń i zmniejszeń funduszu jednostki.

Saldo konta 800 oznacza stan funduszu jednostki.

Konto 810 „Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki z budżetu na inwestycje”

Konto 810 służy do ewidencji:

- 1) dotacji przekazywanych z budżetu w części uznanej za wykorzystane lub rozliczone dla jednostek budżetowych, instytucji kultury oraz na inne cele wskazane w ustawie o finansach publicznych, które na podstawie odrębnych przepisów zostały uznane za wykorzystane lub rozliczone,
- 2) równowartości wydatków dokonanych przez jednostki budżetowe ze środków budżetu na finansowanie środków trwałych w budowie, zakupu środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych (zapis równoległy do zapłaty **Wn 810 Ma 800**)

Na stronie **Wn konta 810** ujmuje się dotacje przekazane przez jednostki budżetowe w części uznanej za wykorzystane lub rozliczone w korespondencji z **kontem 224** oraz równowartość środków budżetowych wykorzystanych na finansowanie środków trwałych w budowie, zakupu środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych jednostek budżetowych.

Na stronie **Ma konta 810** ujmuje się przeksięgowanie w końcu roku obrotowego, salda konta 810 na konto **800 „Fundusz jednostki”**.

Ewidencję analityczną do konta 810 należy prowadzić według jednostek, którym dotacje przekazano i przeznaczenia dotacji. Na koniec roku konto 810 nie wykazuje salda.

Konto 840 „Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów”

Konto 840 służy do ewidencji przychodów zaliczanych do przyszłych okresów oraz innych rozliczeń międzyokresowych i rezerw.

Na stronie **Ma konta 840** ujmuje się utworzenie i zwiększenie rezerwy, a na stronie **Wn konta 840** ich zmniejszenie bądź rozwiązanie.

Na stronie **Ma** konta 840 ujmuje się również powstanie i zwiększenie rozliczeń międzyokresowych przychodów, a na stronie **Wn** ich rozliczenie poprzez zaliczenie do przychodów roku obrotowego.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 840 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu:

- 1) rezerwy oraz przyczyn jej zwiększenia lub zmniejszenia,
- 2) rozliczeń międzyokresowych przychodów z poszczególnych tytułów oraz przyczyn ich zwiększeń i zmniejszeń.

Konto 840 może wykazywać saldo **Ma**, które oznacza stan rezerw i rozliczeń międzyokresowych przychodów.

Konto 851 „Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych”

Konto 851 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych.

Środki pieniężne tego funduszu, wyodrębnione na specjalnym rachunku bankowym, ujmuje się na koncie 135 „Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia”. Pozostałe środki majątkowe ujmuje się na odpowiednich kontach działalności podstawowej jednostki (z wyjątkiem kosztów i przychodów podlegających sfinansowaniu z funduszu).

Wszystkie zwiększenia ZFŚS (łącznie z przychodami z tej działalności) księguje się na koncie **851** po stronie **Ma**, zaś zmniejszenia funduszu łącznie z kosztami działalności socjalnej ujmuje się po stronie **Wn**.

Ewidencja szczegółowa do konta 851 powinna pozwolić na wyodrębnienie:

- 1) stanu zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu świadczeń socjalnych,
- 2) wysokości poniesionych kosztów i wysokości uzyskanych przychodów przez poszczególne rodzaje działalności socjalnej.

Saldo **Ma konta 851** wyraża stan zakładowego funduszu świadczeń socjalnych.

Konto 860 „Wynik finansowy”

Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki.

W końcu roku obrotowego na stronie **Wn konta 860** jednostka ujmuje sumę:

- 1) poniesionych kosztów w korespondencji z kontami: **400, 401, 402, 403, 404, 405 i 409**,
- 2) wartość sprzedanych materiałów w cenie zakupu lub nabycia w korespondencji z kontem **760**,
- 3) kosztów operacji finansowych, w korespondencji z kontem **751**, oraz pozostałych kosztów operacyjnych, w korespondencji z kontem **761**,

Na stronie **Ma** konta 860 ujmuje się w końcu roku obrotowego sumę:

- 1) uzyskanych przychodów, w korespondencji z poszczególnymi kontami zespołu 7.

Saldo konta 860 wyraża na koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo **Wn** – stratę netto, saldo **Ma** – zysk netto. Saldo przenoszone jest w roku następnym na konto **800**.

W realizacji zadań współfinansowanymi środkami unijnymi wykorzystuje się konta bilansowe jednostki Urzędu Gminy wymienione wyżej z zastosowaniem odpowiedniej analityki zgodnie z rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej - Dz. U. z 2020 r., poz. 342), celem wyszczególnienia ewidencji danego projektu.

2. Konta pozabilansowe

Konto 976 „Wzajemne rozliczenia między jednostkami”

Konto 976 służy do ewidencji kwot wynikających ze wzajemnych rozliczeń między jednostkami w celu sporządzenia łącznego sprawozdania finansowego .

Na koncie **976** ujmuje się rozliczenia z innymi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi (szkołami, przedszkolami) jednostki samorządu terytorialnego (urzędu gminy).

Wyłączenia wzajemnych rozliczeń dotyczą w szczególności:

- a.) wzajemnych należności i zobowiązań oraz innych rozrachunków o podobnym charakterze,
- b.) wyniku finansowego ustalonego na operacjach dokonanych między jednostkami, o których mowa w ust. 1 rozporządzenia ...

Ewidencję prowadzi się dla każdego przedmiotu wyłączeń oddzielnie.

Ewidencję wzajemnych rozliczeń prowadzi się dla:

- 1) przychodów i kosztów – ewidencja obejmuje księgowane oddzielnie narastająco przychody i koszty. Ewidencja szczegółowa do oddzielnych **kont 976** dla przychodów (ewidencja na **stronie Ma**) i kosztów (ewidencja na **stronie Wn**) powinna dostarczać informacji o strukturze przychodów i kosztów wg pozycji sprawozdania.
- 2) należności i zobowiązań wzajemnych – należności od jednostek z grupy objętej sprawozdaniem są ewidencjonowane na stronie **Wn konta 976** (wzajemne należności), natomiast na **stronie Ma** tego konta księguje się zapisy o ich zapłacie. Saldo konta będzie oznaczało stan należności do wyłączenia w sprawozdaniu łącznym.

Konto 980 „Plan finansowy wydatków budżetowych”

Konto 980 służy do ewidencji planu finansowego wydatków budżetowych dysponenta środków budżetowych.

Na stronie **Wn konta 980** ujmuje się plan finansowy wydatków budżetowych oraz jego korekty (zwiększenia „+”, zmniejszenia „-”, poprzez księgowania na PK)

Na stronie **Ma konta 980** ujmuje się:

- 1) równowartość zrealizowanych (wykonanych) wydatków budżetowych (konto 130),
- 2) wartość planu niewygasających wydatków budżetowych do realizacji w roku następnym (uchwała Rady Gminy o niewygasających wydatkach). Równowartość wydatków niewygasających do realizacji w roku następnym,
- 3) wartość planu niezrealizowanego i wygasłego.

Ewidencja szczegółowa do konta 980 prowadzona jest w szczególności planu finansowego wydatków budżetowych.

Na koniec roku konto 980 nie wykazuje salda.

Konto 981 „Plany finansowe niewygasających wydatków”

Konto 981 służy do ewidencji kwot ujętych w planach finansowych niewygasających wydatków budżetowych dysponenta środków budżetowych.

Na stronie **Wn konta 981** ujmuje wartości ujęte w zatwierdzonym na dany rok planie finansowym niewygasających wydatków jednostki budżetowej.

Na stronie **Ma konta 981** ujmuje się równowartość zrealizowanych niewygasających wydatków budżetowych obciążających ten plan a także część niezrealizowaną lub wygasłą planu.

Ewidencja szczegółowa do **konta 981** prowadzona jest w szczególności planu finansowego niewygasających wydatków budżetowych.

Na koniec roku nie powinno występować saldo.

Konto 998 „Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego”

Konto 998 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków danego roku budżetowego oraz niewygasających wydatków budżetowych ujętych do realizacji w danym roku budżetowym na podstawie dokumentu księgowego **Polecenie księgowania**.

Na stronie **Wn konta 998** ujmuje się:

- 1) równowartość sfinansowanych wydatków budżetowych w danym roku budżetowym,
- 2)równowartość zaangażowanych wydatków, które będą obciążały wydatki roku następnego.

Na stronie **Ma konta 998** ujmuje się zaangażowanie wydatków, czyli wartość umów, decyzji i innych postanowień, których wykonanie spowoduje konieczność dokonania wydatków budżetowych w roku bieżącym. Pozostałe zaangażowanie wydatków księguje się przy księgowaniu kosztów.

Do konta 998 prowadzona jest ewidencja szczegółowa wg podziałek klasyfikacji budżetowej wydatków z wyodrębnieniem **zaangażowania dotyczącego wydatków niewygasających**.

Ujęte na koncie 998 zaangażowanie wydatków jednostka budżetowa Urząd Gminy wykazuje w sprawozdaniach miesięcznym Rb 28S z wyjątkiem za miesiąc grudzień. W przypadku niepełnego zrealizowania planu wydatków mimo zaangażowania, przewyżkę zaangażowania ponad zrealizowane w danym roku wydatki, czyli saldo konta 998, przeksięgowuje się 31 grudnia na **konto 999**, gdyż stanowić to będzie zaangażowanie przyszłych lat. Wówczas na koniec roku konto 998 nie wykazuje salda.

Konto 999 „Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat”

Konto 999 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych lat oraz niewygasających wydatków, które mają być zrealizowane w latach następnych.

Na stronie **Wn konta 999** ujmuje się równowartość zaangażowanych wydatków budżetowych w latach poprzednich, przeznaczonych do realizacji w roku bieżącym.

Na stronie **Ma konta 999** ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych.

Ewidencja szczegółowa do konta 999 prowadzona jest według podziałek klasyfikacyjnych z wyodrębnieniem kwoty wydatków niewygasających.

Na koniec roku **konto 999** może wykazywać **saldo Ma** oznaczające zaangażowanie wydatków budżetowych lat przyszłych.